＜本リリースのお問合せ先＞

株式会社オーブン

〒799－0701 愛媛県四国中央市土居町中村 620-1

TEL：0896-74-3543  FAX：0896-74-3241   担当：久保、秋元

報道関係各位                                2015年12月29日

株式会社オーブン

株式会社オーブン（所在地：愛媛県四国中央市、代表取締役：畦地康之）は、2015 年 12 月 25 日に愛媛

県食品自主衛生管理認定制度（愛媛県 HACCP）の認定を取得いたしましたので、お知らせいたします。

四国中央保健所管轄区域内では初となる愛媛県 HACCP の認定となります。

◆愛媛県食品自主衛生管理認定制度（愛媛県◆愛媛県食品自主衛生管理認定制度（愛媛県◆愛媛県食品自主衛生管理認定制度（愛媛県◆愛媛県食品自主衛生管理認定制度（愛媛県 HACCPHACCPHACCPHACCP）とは）とは）とは）とは

自主的な衛生管理手法について、HACCP の概念を取り入れた一定の水準以上にあると認められる施設を

県が認証する制度です。県内の食品関連事業者の自主衛生管理水準が向上することにより、異物混入や

食中毒の発生など食品事故の未然防止を図り、食の安全安心の確保を目指しています。

◆◆◆◆HACCPHACCPHACCPHACCP（ハセップ／ハサップ）とは（ハセップ／ハサップ）とは（ハセップ／ハサップ）とは（ハセップ／ハサップ）とは

英語の Hazard Analysis Critical Control Point のそれぞれの頭文字をとった略称で、「危害分析重

要管理点」と訳されています。1960 年代にアメリカの宇宙計画の中で、宇宙食の安全性を高度に保証す

るために考案された品質管理のシステムです。

製造における重要な工程を連続的に監視することにより、個々の製品の安全性を保証する衛生管理手法

であり、危害分析、重要管理点、管理基準、モニタリング、改善措置、検証、記録の 7原則から成り立

っています。

愛媛県愛媛県愛媛県愛媛県 HACCPHACCPHACCPHACCP 認定取得にあたり認定取得にあたり認定取得にあたり認定取得にあたり

株式会社オーブン株式会社オーブン株式会社オーブン株式会社オーブン    代表取締役代表取締役代表取締役代表取締役    畦地康之（あぜち・やすゆき）畦地康之（あぜち・やすゆき）畦地康之（あぜち・やすゆき）畦地康之（あぜち・やすゆき）

今回の取組みに関しては、現場スタッフが HACCP 認証の意味合いを理解した上で自主的に進めてこら

れた事に大きな意味が有ったと思っております。認証取得はあくまでもスタートラインであり、システ

ムの運用、維持管理が大変重要だと考えております。常に製品の安全性確保を追及しながら本認証及び

システムが形骸化しないよう製造部門が一丸となって維持継続に努めて参りたいと考えております。

四国中央保健所管轄区域内初の取得、オーブン 愛媛工場

愛媛県愛媛県愛媛県愛媛県 HACCPHACCPHACCPHACCP 認定取得のお知らせ認定取得のお知らせ認定取得のお知らせ認定取得のお知らせ

業務用冷凍かきフライの加工風景 愛媛県 HACCP 認定証授与式にて
愛媛県食品自主衛生管理認定書